quodlibet scriptum, quod ipsi exinde in aliam partem fecis-

sent et claruerit, tunc obligavit componere ipse Gandulfus

suisque heredes ad partem suprascripte ecclesie penam du-

pli suprascriptis rebus, sicut prò tempore fuerint meliorate,

aut valuerint sub extimatione in consimilibus locis, et insu-

per penam auri optimi librarum centum. Et insuper supra-

scriptus domuus Imperator per fustem, quam sua tenebat

manu, misit bannum super predictam ecclesiam et advoca-

tum eius in libris centum auri optimi ; ut si quislibet homo

amodo presumpserit de iam dieta tercia porcione .supra-

scripti Castelli et rebus devestire aut molestare, vel conten-

dere, aut in aliijuis subtrahere temptaverit. sciad se esse com-

positurus infrascri[)tas libras centum auri. Propriisactis et ma-

ni fe.stacio ut supra facta, rectum eorum iudicum et auditorum

paruit esse iudicaverunt, ut insta eorum pro'essionem et ma-

nifestationem iam dictus episcopus et eius advocatus ad par-
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tem iiifrascripte ecclesie habeant et teneant ad propriuni

iam dictum Castellum et omnibus rebus. Et ipse Gandulfus

et sui heredes maneant ex inde omni tempore taciti et con-

tenti. Finita est causa. Et hanc noticiam prò securitate su-

prascripte ecclesie fieri amonuerunt.

Quidem et e^o Wilielmus notarius sacri Palacii ex ius-

sione infrascripti Imperatoris et ludicum hanc noticiam scri-

psi, anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi. mille-

simo quinquagesimo quinto, imperii vero domni II Henrici

imperatoris augusti anno nono, (juinto die mensis madii,

indictione octava (').

N. 297.

997, marzo 30, ind. 11.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Ihesu Xristi.

Tercius Otto, gratia dei, imp. augustus, anno imperii eius

domino propitio secundo, tertio Kal. aprilis, ind. XI. Com-

mutacio bone fidei noscitur esse contractum ut vicem eni-

ptionis obtineat firmitatem eodemque nexum obligant contra-

hentes. Placuit itaque bona contra voluntatem inter dom.

Gotefredus ep. sancte Lun. ecclesie nec non et Bonizo

presbiter de ordine ipsius ecclesie et filius q. Martini, qui

professus est ex natione sua legem vivere Longobardorum,

ut in dei nomine debeant dare, sicut et a presenti dederunt

ac tradiderunt vicissim sibi unus alteri commutationis no-

mine; in primis dedit ipse dom Gotefredus ep. ipsius ep.

eidem Bonizoni presbitero in commutationis nomine id est

una petia de terra cum in parte monte et frascario iuris ipsius

(') Pubblicato dallo SY0Vt.z^,'\n Memorie storiche di Moutigiioso,

Lucca, 1867, p. 317,
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ep. quibus esse videtur in loco et fiindo ubi monte Volpilione

dicitur et est per mensura jiista jug'es letritimas sex, coherent

ei de dues partes terra Corficianese de tercia parte de casa

Poici, da quarta parte fine terra Avenzese sibeque fstc) alii

sunt coherentes infra iste coherencie predicta mensura in

integfrum. Et ad viceni recepii ipse doni. Gotefredus ep. a

parte predicti ep. ab eodem Bonizo presb. commutationis

nomine meliorata et ampliata res, sicut lex habet, ideo sunt

mansos tres et peiies dues de terra arabile iuris ipsius Bo-

nizonis presbiteri, (]uibus sunt positis duos mansos in loco

ubi dicitur V'ulporio, tercio in loco ubi dicitur Canapariolo

et ipse ambes peties de terra una infra civitatem Lune,

alia foris prope muro civitatis in subto sancto Petro, iam

dictos ambos mansos in predicto loco Wulporio regitur per

Stancio massario et est per mensura insta... Ut ordo legis

deposcit et ad hanc providendum commutatione accesserunt

super ipsis rebus ad providendum id sunt Rainardus presbiter

et Toh. prepositus seu loh. custos ipsius ep. missos eidem

domni Gotefredi ep. ab eo directis una simul cum bonos

hom extimatores qui ipsas res estimarent, id sunt Ingo fi-

lius Otberti et Cunimundo filius q. Benzoni seu Selveradi

filius q. Enzoni....

Actum in curte Carraria feliciter.

Gotefredus ep. in hac commutationis pagina a me facta

subscripsi.

Rainardus S. Lun. Eccl presbiter missus fui ut supra-

Ego lohaiines et pp. missus fui ut supra.

>J< Ego Ingo super ipsis rebus accessi et estimavi.

)J( Ego Cunimundo super ipsis rebus accessi et estimavi

ut supra.

Signum manibus -Sigezoni et Gisoni. lege viventes lan

gobardorum testes. Signum manibus Bonizoni filius q. El-

deberti et Veneni filius q. Martini .seu Petri filius (]. item

Petri omnes leges Romana viventes testes.
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^ E^o Berardus not. et judex sacrii palati! scriptor

huius cartule commutacionis post tradite compievi et dedi.

^ Ego Bonabrocha not.s sacri pai. hoc exemplar sub-

seri psi.

N. 298.

1137, marzo, ind. io.

In nomine sancte et individue trinitatis. Hec sunt costi

tutiones quas potestas seu consules qui prò tempore fue-

rint in castro de Nichola et Ortonovo iurabunt ad manda

-

tum doni. lun. ep. (]ui prò tempore fuerit firmiter et invio-

labiliter observare. Ad honorem dei et beate virginis Marie